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Abstract

This master thesis of scenography is a study on the play Woyzeck written in 1836 by

the German author Georg Büchner. My intention is to examine how the engaging

story of a drama written in the 19th century, set into a military background, can be

reinterpreted today in our society. The aim of my researches is the elaboration of a

contemporary mise en scène of the play set into an ideological factory as the ideal

scenario for the developing of the dramatic situations of Woyzeck.

My final scenography proposal for the drama is a site-specific project in the Prada

Foundation of Milan; an ex-factory of an Italian distillery society, now turned in one of

the main art centres of the city.

I am starting the thesis with a research about the historical background of the play

through a short biography of the author. In this part, I am aiming to explain how the

social context, the relationship with his family and a few of actual events happened at

the time of Büchner, have inspired him to write, perhaps, his greatest work. I continue

by writing an analysis of the dramaturgical structure of the text, of the main themes

and situations within the play and the characters. I am highlighting the themes of the

play that in the 21th century are extremely contemporary. In parallel, I analyse how

the characters behave in different dramatic situations and precisely I try to reveal

their real way of being instead of what appear only on the surfaces.

Moreover, I write about a few of the greatest reinterpretations of the play that

supported my studies and researches. Here, I mainly focus on the directing and

dramaturgical aspects of each production that enriched my vision of the play helping

me to develop my final version.

The last part of my thesis is about my own reinterpretation of Woyzeck. I am

explaining which are the aspects and the themes of the play that I find still very

connected with our society. I write about my creative process and about how exactly

my research led to the final proposal of the comparison between the military system,

of two centuries ago, and the factory system of today. Afterward, I take in exam a few

of the artworks that encouraged over my personal reinterpretation of directing and

dramaturgical aspects. I write about how elements from these artworks inspired me

concretely for the realization of my final work. Finally, I explain in details the directing

and dramaturgical choices for the disposition of the storyboard as the final result of

my personal research.
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Introduction
The purpose of this thesis is to bring the reader through the creative path that led me

to my personal and contemporary reinterpretation of one of the most brilliant German

plays ever written: Woyzeck by Georg Büchner.

The reasons why I focus my research on this play is because since the very first time

I read it, I felt immediately involved in the story of the difficult life of the protagonist. In

my opinion, the play introduces many brutal and underestimated typical customs of

the contemporary society, for instance the exploitation of the lower classes or the

murders of innocent women. For this reason, my research aims to make a

contemporary reinterpretation of the play imagining an ideological factory as the ideal

scenario where the events of the play could take place. In other words, I see the

factory not only as a metaphor of the contemporary society but also as a pretext to

reflect about the personal misadventures of Woyzeck in relation with nowadays.

My thesis is structured in a way to facilitate the reader to understand at first the

historical context in which the play was written and then the creative process that led

my personal reinterpretation.

The thesis can be divided in three main chapters: the first chapter consist of a brief

description of the social-political context of the play, of the author’s life and of how

Büchner elaborates the play itself; the second chapter is a study of a few of the most

original productions of play that inspired me and supported me to deeply understand

the complex story of the life of Woyzeck. The third and last chapter introduces my

personal revision of the play made from a contemporary perspective as well as a

deeper analysis of the studied references.

Before starting with the explanation of my researches, I believe it is first necessary to

mention a very interesting aspect that caught my attention which makes even more

stimulating to work with the play; the play is written, because of the previous death of

the author, the text has been posthumously completed and the final result appears

with a very peculiar structure: there are in total thirty-one scenes, most of them not

longer than a front page. This fragmented arrangement of the play make the plot

dynamic and unpredictable, giving to the reader an illusionary perception of the story.
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Chapter 1. Woyzeck by Georg Büchner

“What is in us the lies, murders, steal?”1

Before proceeding with an accurate analysis of Woyzeck, I believe that a brief

introduction to the author's life is necessary to help the reader understand better the

context in which the play was written. The play was written in Germany during the

19th century. In this specific context the author developed an interest for the actual

social-political situation, playing an active role in the revolutionary protests. The

passion he had for politics surely influenced Büchner’s poetry and prose, as he

started writing his masterpieces during such an engaging and chaotic historical

period.

Portrayed of Georg Büchner

1 Georg Büchner, Letters, Florence, 2017
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1.1. Life and works of Georg Büchner

Karl Georg Büchner was born on 17th October 1813 in Goddelau, a town near

Darmstadt, which is the capital of the Gran Duchy of Hesse, and died at the age of

23, throughout his exile in Zurich. During his short but intense life, he spent most of

his time fighting against social injustice, meanwhile devoting himself to scientific-

philosophical studies and to the literary activity, even if only during his free time. His

father Ernst, a doctor and military surgeon who was a fervent admirer of Napoleon,

descended from an ancient family that professed the medical profession for over two

centuries. His mother Caroline Reuss, daughter of a court chancellor, belonged to a

family of public officials of Alsatian origins. In 1816, just after the nomination of his

father as doctor of the government of Hesse, the Büchner family decided to move to

Darmstadt. Besides Georg, firstborn of six siblings, other two of his brothers had a

certain notoriety over their life: Ludwing, an author of a materialistic treaty, who also

became the curator Georg works’ and his sister Luise, who was one of the first

German feminist writer who distinguished herself as a novelist.

At that time, the Büchner family lived in a big middle-class house, which represented

for them a safe and strong point of reference both on an emotional and cultural level.

The mother used to take care of his son’s education making him studying in en

elementary school, in which he cultivated the passion not only for the popular

traditions, songs and fairy tales, but also for the great literature. Meanwhile, his father

Ernest was transmitting to him the interest for sciences and a strong political passion.

In particular, his sons appreciated the enlightened ideas and his spirit of tolerance,

which was typical for an exponent of the illuminated bourgeoisie who used to practice

a moderate opposition to the regime. In the library of his father Georg founds the

vintage magazine “Zeitschrift fur Staatsarzneikunde” – on which Ernest had

published two essays and from which, presumably, Georg took, the first information

about the case of Johan Christian Woyzeck. 2

2 Giuliano Corti, Büchner - Woyzeck, Garzanti, Milan, 1999, p. VII
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1.2. Woyzeck

Woyzeck tells the story of an ex soldier unemployed that kills the mother of his son

with a knife. It is a drama inspired by some facts of chronicle that at the time of

Büchner assumed a wide notoriety. Those were the years of confrontation between

positivism and idealism, and the themes of “incapacity of understand and want” and

of the social value of violence stimulated a philosophical and psychological debate of

the German society at that time.

Between disposition and structure
Büchner was inspired by at least three episodes of black news that, in the first

quarter of the XIX century, trigged a wide-ranging medical-legal debate, focusing on

the nature of some crimes of passion and so on the sentences to inflict.3 In 1836 the

lawyer Bopp, from Darmstadt, published a study about the incapacity to understand

and to want in relation to the crimes of passion, mentioning these three cases;

Büchner, who between the end of 1836 and the spring of 1837 worked at Woyzeck,

was surely aware of those cases and of the debates that followed.4 First of all,

exactly the case of Johann Christian Woyzeck, barber hairdresser, who on August

27th 1824, when he was 44 years old, was hanged in Leipzig in front of 5000 people,

after he had been sentenced to death for the murder of his wife because of jealousy.

The sources of Büchner refer not only to the report on the mental faculties ordered by

the tribunal and drafted by J.Ch.A. Clarus, but also from the scientific articles

appeared on medical journals in 1825 and 1826 that testify an articulate discussion

around the case of Woyzeck.

Even more decisive is the case of Johann Diess, weaver of linen, which in August

1830, when he was 37 years old, precisely at Darmstadt, the city of Büchner, kills his

lover. In 1833 he is sentenced to 18 years of penitentiary after that the tribunal

recognises him as unable of understanding and wanting: he dies in prison in May

1834. This case is tied to Büchner in a particular way: first of all because, the day

after the death, Diess has been undergo to an autopsy at the anatomical theatre of

the university of Giessen: Büchner was studying there as student of medicine and,

according to a deposition, he has participated to the preparation of the body of Diess

3 Op. Cit.
4 Ibid.
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for the lesson. Therefore, Ernest Büchner, as doctor in charge by the tribunal, is the

author of the report of the mental faculties of Diess, which represent an additional

source to the drama of Büchner.

Thirdly, the case of Schmolling. On September 25th 1817, the tobacco tanner Daniel

Schmolling, when he was 38 years old, taken by a raptus of folly, stabbed a young

woman with whom entertains a relationship from a few months in to the woods near

Berlin: sentenced to death the year after, the defence presented a request of revision

of the sentence based on the inability of understanding and wanting and, while the

tribunal refuses it, the King of Prussia changes the sentenced to life imprisonment.

Most likely, compared to this case, Büchner has at his disposal several documents:

not only the legal reports, but also several procedural documents, from the defence

requests, to the decision of the tribunal, publics acts or published on law journals or

of legal medicine.5


[…]


10 minutes, I was not able to go through the gate because it was more then full. I

wanted to go through the people standing and blocking the gate and there was a

homeless who took me out from the cinema and told me – the simple man, last in the

queue - that “you have to go out because you have to see this film for the first

moment!” and he took me out from the auditorium. This was my main prize from the

audience: I was very moved to hear a homeless, to whom I basically dedicated this

film, to this kind of people and for me to see a homeless in the auditorium telling me

that you have to go out, because you have to see this film from the first moment…

you know I was very moved and you know, I was happy”.22

22 https://www.youtube.com/watch?v=umagmUKH0QE
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Chapter 3. Personal reinterpretation of Woyzeck

In this final part of my thesis, I will explain which are the motivations that guided my

creative process over my personal interpretation of Woyzeck and precisely what led

me through an elaboration of themes, characters and dramatic situations within the

play. In this context, I will also explain which are the reasons that brought me to find

my personal and final scenic solution for the set design.

I will also introduce to the reader the origin why I have choose to work on this play

with a brief foreword: as previously mentioned in the analysis of the play, considering

its peculiar fragmentary state, the last work of Georg Büchner involves the reader

into a personal decode of the whole story of Woyzeck. I believe that the real genius

of the author, consciously or not, is to persuade the reader to take a personal

position within the story: the reader is then led either to be emphatic or critical with

the troubled life of people as Woyzeck and Marie, either to disapprove or justify the

abuses of the Captain and the Doctor. Over my research, I have decided to focus my

analysis on the difficult life conditions of the characters from the working-class. In

particular, I have tried to understand why this horrible sequence of events happen to

them, and especially how a person can lead himself to such a self-demolition.
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3.1. The factory

In this part of my researches I will explain the personal motivations that led me over

my final decision of choosing the Factory as the contemporary background for the

play of Woyzeck.

I believe there could be many starting points within the play to be inspired by for the

development of a personal interpretation of such a complex and dynamic text.

One aspect of my personal interpretation is related to my very first approach with the

text, I remembered being very confuse and surprise by the way the story starts: the

first scene bring the reader directly into the heart of the action without leaving time for

to understand what exactly is going on and the context in which the characters are.

This aspect, become a fundamental element for support the idea of my set design,

which also aims to be a metaphor of the particular concision of the text: as fragments

of the increasingly pale lucidity of Woyzeck, the scenes happen one after the other

as the representation of the only few moments of clarity in Woyzeck’s mind, with out

really know what happen right before or right after every scenes. As a defective light

bulb that keeps turning on and off, the attention of the audience is caught straight

from the heart of a situation into another. It is from this impression of the text that I

developed my very first idea about the set design: because of its discontinuity but

concise structure, I started to imagine a dark space in which the scene appears one

after the other as light in the night impeding to the audience to have a complete

visual of the entire space in which the performance is set.

Moreover, proceeding with the researches I arrive at a point in which I asked myself

the decisive question about what time and which context would have been interesting

for the proposal of my set design for the performance.

While analysing the dramaturgical aspects and themes of the play – as I previously

explain in the first chapter – I realise that Woyzeck, under its military context and

traditions of the 19th century, is rich of raw and still true costumes of our society. At

that point of my research, I could not avoid to create some kind of parallelism

between Woyzeck’s time and nowadays.

I started to focus my studies around the idea of a contemporary adaptation of the

play. Besides I could not related my self, in these days, to the way of looking at the
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military system as the only way out, as they only way to make meet ends for poor

people. Indeed, I believe that nowadays the role of the army, it does not have the

same meaning for people as much as it was at the time of Büchner, or at least it is

not in the majority the world. For this reason I started to research about conditions

and context that could possibly include all the Büchner’s dramatic dynamics.

I asked my self what in our society represent an economic source of salvation for the

lower classes? In which conditions the too common murders of innocent women are

happening?

The first parallelism that I found in my researches was the one of an Italian family

forced to work under the Mafia’s will, as their only possibility to make ends meet; in a

society where the State can no longer provides the right conditions to work for this

classes. The motivations that led me to this initially solution, perhaps, are enclose in

the fact that the cruelty in which the Captain or the Doctor abuse Woyzeck

shameless and that, in a correct society, cannot come from who is suppose to direct

it. But then, I realise that by choosing this solution I would have supported those

personalities that have the power in their hands to govern, to help people coming

from a difficult background but that instead exploit them. This choice would have

minimalized the characters of the Captain or the Doctor; it would have been to easy

declare them as two criminals that exploit other people. Because it is exactly with this

crucial point that Büchner point out the issues of the ruling classes of his time.

Subsequently, I continued my researches about the social conditions of people of the

lower classes of nowadays. Thanks to one of the result of this analysis I discover the

book Niente, più niente al mondo which gave me a very interesting starting point. As I

will better explain in the next chapter, Niente, più niente al mondo is the story of a

poor family who belongs to the labour class, who sees the factory as the only way to

earn some money and survive but that also do not hesitate to curse it because, after

years and years of hard work, dismiss the husband from one day to another. This will

cause a total collapse in the family and will them to a point of not return.

This action of refuse from one day to another immediately remind me of he same

kind of refuse suffered by Woyzeck. From this point, I based my studies and

researches on the theme of the system of the factory in relation with the lives of their

worker as a metaphor of the military system. Surprising, I found several very

interesting points of reflection to support my thesis project. Starting from the
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comparison of the role of a soldier in the army and of a worker in the factory, or the

one between the Captain and the owner of the factory, between the experiment of

the Doctor and the, sometimes secrets, strange experiment happening in the factory

of nowadays.

In the specific, the idea of an ideological factory instead of a one in particular, come

from the tough that my aim is create a pretext of reflection on the themes of which

the story of Woyzeck tells, opening more doors possible. The aim of this project is to

let the audience imagine and decide which kind of factory it is, in order to recreate

those feelings of uncertainty and instability characterizing of the pay.
