Elisa Galuzzo, Georg Büchner : Vojcek, posudek diplomové práce

Studentka Elisa Galuzzo ve své teoretické práci vycházela především z dostupné

italské literatury (S.Furlani), díky níž se jí podařilo nashromáždit poměrně

značné množství informací o vzniku Büchnerova díla. Téměř matematickým

způsobem sepsala do tabulky jednotlivé situace dramatu, lokaci a zaznamenala,

které postavy v každé situaci vystupují a podchytila dominantní emoci. To se jí

stalo vodítkem k uchopení poměrně komplikovaného děje.

Pokusila se srovnat drama s operou Albana Berga a charakterizovat rozdílnost

textů a vliv hudební složky. I zde vycházela především z italských materiálů

(inscenace v Teatro alla Scala 1979). Nadále rozebrala několik starších inscenací

z Berlína (1925), Filadelfie (1931), Říma (1942) a Milána (1952), aby na nich

ilustrovala své náhledy na uchopení a ztvárnění inscenace.

V další části se snažila pojmenovat hlavní dramatický konflikt, popsat

problematické vztahy dramatických postav a jejich vývoj. Věnovala se

především postavě Vojcka, kterého viděla prioritně jako válečného veterána,

který v sobě nese tíživou zkušenost. Jejími výtvarnými inspiračními zdroji byly

především kresby Josefa Scharla a Georga Grosze.

Pro koncepci inscenace hledala inspiraci zvláště v inscenaci režírované

Robertem Wilsonem (Kodaň 2000), ve filmu režiséra Wernera Herzoga v hlavní

roli s Klausem Kinskim (1979) a ve filmu Jánosze Szásze, v němž se na rozdíl od

původního textu děj odehrává nikoliv v armádě, nýbrž v prostřední

nákladového nádraží. Na základě této inspirace se studentka dlouho pokoušela

„převést“ Vojcka do jiného než vojenského prostředí. Dlouho se domnívala, že

se drama může odehrát v prostředí italské mafie. Tímto posunem však nemohla

dostát všech potřebných vztahů a asociací. Nakonec se rozhodla lokalizovat

celé drama do prostředí továrny (blíže nespecifikované) a v textu obhajovala

svoje postoje a motivace pro změnu situací a daných souvislostí. Srovnávala

sociální postavení řadového vojáka s dělníkem, v něm se pokoušela najít

odpovídající a potřebné vyjádření komplikovaných vztahů dramatických postav.

Pro představu „továrny“ našla předobraz v proslulém expresionistickém filmu

Metropolis (1927), v němž zvláště ocenila dva ciferníky – 12 ti hodinový a 24

hodinový, jako symbol nelehkého pracovního údělu dělníků. Stejně tak ji zaujal

italský film Nic, nic více na světě (2011) nebo italské politické drama Třída

dělníků jde do nebe (1971). Poslední inspirací, vedoucí k formálně čistému a

tvarově zjednodušenému prostoru bylo dílo Miroslawa Balky a Carstena

Höllera.

Z uvedených rešerší vyplynulo, že se pro studentku klíčovým tématem staly

sociální otázky života dělníků v moderním světě plným bezútěšné budoucnosti.

Studentka vybrala pro realizaci svého projektu prostor Cistern Prada

Foundation v Miláně, který se nalézá ve zrekonstruovaném objektu bývalého

lihovaru a nyní je z něj vytvořeno kulturní centrum. Zřejmě tedy onen starý

lihovar měl zároveň evokovat blíže nekonkretizovanou továrnu. Studentka

navrhuje vytvořit před prostorem s historickými průmyslovými okny 3 velké

prostory (pokoje) v nichž se bude drama odvíjet. Prostory mají zároveň jakousi

symbolickou hierarchickou roli. Bohužel však není přesně specifikováno, jaké

důvody studentku k této formě vedly a jak zcela konkrétně budou fungovat. Do

zmíněných prostor vedou žebříky, po nichž herci polezou s cílem dosáhnout

zmíněných prostorů a symbolizují tíži a nesnadnost života.

Domnívám se, že studentka pro svůj projekt nalezla opravdu veliké množství

pozoruhodných inspirací, předobrazů a výrazných uměleckých děl, avšak

nedokázala v nich nalézt pro sebe skutečně jasnou nosnou linii. Domnívám se,

že i úporná snaha o „převedení“ inscenace do jiného, než vojenského prostředí

(bez skutečné významové paralely a důvodu) ji odvedla od skutečné hlubokého

pochopení problému. Dlouho se nedovedla rozhodnout o čem přesně chce

Vojcka hrát a která linie by mohla být nosná. Snad k tomu vedlo právě velké

množství měnících se úhlů pohledu, které neumožňovalo vytvořit hlubokou

ucelenou koncepci.

Proto je, jak se domnívám, vlastní scénický projekt výrazně odlišný od

teoretické stati, která dokládá, že studentka umí téma uchopit a hledat

odpovídající nosné informace. Bohužel se to však v samotném výtvarném

projektu odrazilo jen minimálně. Scénografická koncepce není dostatečně do

důsledku promyšlená a nedosahuje všech požadavků pro naplnění opravdu

kvalitní práce. Přesto by bylo možné v navrženém prostoru inscenaci realizovat.

Proto doporučuji práci k obhajobě.
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